UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Lai Châu, ngày 28 tháng 6 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI
ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH TRÌNH TỰ, THỦ TỤC ĐIỀU CHỈNH CỤC BỘ QUY HOẠCH ĐÔ THỊ VÀ NÔNG THÔN THUỘC THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH DO ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ TỔ CHỨC LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội của 16 cơ quan, đơn vị; tổng số ý kiến nhận được 08, trong đó 05 ý kiến nhất trí, 03 ý kiến tham gia góp ý.

2. Kết quả cụ thể như sau:

	Nhóm vấn đề
	Chủ thể góp ý, phản biện
	Nội dung góp ý, phản biện
	Nội dung tiếp thu, giải trình

	I
	Các ý kiến nhất trí với dự thảo Quyết định

	Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định
	Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu
	- Nhất trí với dự thảo

	Sở Tài chính
	- Nhất trí với dự thảo

	Sở Nội vụ
	- Nhất trí với dự thảo

	Công an tỉnh
	- Nhất trí với dự thảo

	UBND huyện Sìn Hồ
	- Nhất trí với dự thảo

	II
	Các ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự thảo Quyết định

	Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định
	Sở Công Thương
	- Tại trang đầu của dự thảo Quyết định, bỏ “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025”; đề nghị thay thế bằng “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025”, lý do thay thế vì Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025 đã hết hiệu lực thi hành.
	Nhất trí triếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	- Tại Điều 6 của dự thảo Quyết định: Đề nghị chỉnh sửa nội dung tại khoản 1 và khoản 2, đồng thời gộp nội dung tại khoản 3 vào khoản 2 thành:

“1. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm cập nhật và thể hiện trong hồ sơ quy hoạch những nội dung đã điều chỉnh để đảm bảo tính thống nhất.

2. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt, toàn bộ nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn, đồ án quy hoạch điều chỉnh phải được gửi về Sở Xây dựng để đăng tải lên hệ thống thông tin quốc gia về quy hoạch; đồng thời công bố công khai theo quy định tại khoản 3 Điều 50 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn năm 2024; đối với những nội dung thuộc bí mật nhà nước phải bảo đảm tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.”
	Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định
	Sở Tư pháp
	- Phần căn cứ ban hành: Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa căn cứ “Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025” thành “Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025” trong phần căn cứ ban hành cho chính xác hơn vì Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025 đã hết hiệu lực thi hành từ ngày 16/6/2025.
	Nhất trí triếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	- Khoản 1 Điều 1 của dự thảo Quyết định quy định phạm vi điều chỉnh có nội dung như sau “Quy định này quy định về trình tự, thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô thị và nông thôn đối với các đồ án quy hoạch thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lập”. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa cụm từ “Quy định này” thành cụm từ “Quyết định này” cho chính xác hơn.
	Nhất trí triếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	- Đối với nội dung Điều 3: Tên Điều 3 của dự thảo Quyết định có tên như sau “Lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn”. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa lại tên Điều 3 thành “Lấy ý kiến về nội dung và Kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn” cho phù hợp theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 47 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn năm 2024.
	Nhất trí triếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	- Điều 5 của dự thảo Quyết định về phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn có nội dung: Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng (khoản 1); Trường hợp có ý kiến khác nhau giữa Ủy ban nhân dân cấp xã và Sở Xây dựng về nội dung điều chỉnh cục bộ thì Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện theo ý kiến của Sở Xây dựng (khoản 2). Tuy nhiên theo quy định tại khoản 4 Điều 41 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn thì “Đối với quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu chức năng, trước khi phê duyệt phải có ý kiến thống nhất bằng văn bản của cơ quan chuyên môn về quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về sự bảo đảm phù hợp với yêu cầu kết nối hạ tầng kỹ thuật tỉnh và việc tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng trong nội dung quy hoạch”. Như vậy theo quy định việc lấy ý kiến thống nhất bằng văn bản chỉ áp dụng đối với quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu chức năng chứ không áp dụng đối với tất cả quy hoạch đô thị và nông thôn, do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa cho đảm bảo theo quy định.
	Sở Xây dựng giải trình như sau: Tại khoản 4 Điều 41 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn quy định nư sau “4. Cơ quan, tổ chức do Thủ tướng Chính phủ thành lập được giao quản lý khu chức năng, cơ quan, tổ chức trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được giao quản lý khu chức năng có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu chức năng.

Đối với quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu chức năng, trước khi phê duyệt phải có ý kiến thống nhất bằng văn bản của cơ quan chuyên môn về quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về sự bảo đảm phù hợp với yêu cầu kết nối hạ tầng kỹ thuật tỉnh và việc tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng trong nội dung quy hoạch.”
Do đó quy định tại 4 Điều 41 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn quy là quy định dối với các đối tượng là “Cơ quan, tổ chức do Thủ tướng Chính phủ thành lập được giao quản lý khu chức năng, cơ quan, tổ chức trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được giao quản lý khu chức năng” không quy định đối với UBND các xã.
Đối với các quy hoạch thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh, do UBND cấp xã tổ chức lập (không phải các cơ quan, tổ chức quản lý khu chức năng) đều do cơ quan thẩm định là Sở Xây dựng thực hiện. Do đó khi điều chỉnh cục bộ các quy hoạch này Luật đã giao cho UBND các xã phê duyệt, tuy nhiên để đảm bảo nội dung điều chỉnh cục bộ phù hợp với quy hoạch đã được Sở Xây dựng thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trước đó; việc quy định trước khi phê duyệt điều chỉnh cục bộ UBND các xã phải phải lấy ý kiến bằng văn bản của Sở Xây dựng là cần thiết.

	- Đối với nội dung Điều 6: Khoản 1, khoản 2 Điều 6 dự thảo Quyết định quy định cập nhật, công bố nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn có nội dung như sau: “1. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm cập nhật và thể hiện trong hồ sơ quy hoạch những nội dung đã điều chỉnh để đảm bảo tính thống nhất. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt, toàn bộ nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn, đồ án quy hoạch điều chỉnh phải được gửi về Sở Xây dựng để đăng tải lên hệ thống thông tin quốc gia về quy hoạch.
2. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt, toàn bộ nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn phải được công bố công khai; đối với những nội dung thuộc bí mật nhà nước phải bảo đảm tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước”.
Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa lại cho phù hợp hơn như sau:
“1. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm cập nhật và thể hiện trong hồ sơ quy hoạch những nội dung đã điều chỉnh để đảm bảo tính thống nhất. 2. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt, toàn bộ nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn, đồ án quy hoạch điều chỉnh phải được công bố công khai, đồng thời gửi Sở Xây dựng để đăng tải lên hệ thống thông tin quốc gia về quy hoạch; đối với những nội dung thuộc bí mật nhà nước phải bảo đảm tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước”.
	Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	- Đối với nội dung Điều 8 Khoản 1 Điều 1 của dự thảo Quyết định có nội dung như sau “Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành”. Việc quy định hiệu lực thi hành như dự thảo Quyết định là không đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025, khoản 2 Điều 67 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa cho phù hợp theo quy định.
	Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa lại như sau: Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 2025.

	- Phần nơi nhận văn bản: Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa phần nơi nhận văn bản của dự thảo Quyết định từ “Như Điều 3” thành “Như Điều 8” cho chính xác.
	Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

	Nội dung dự thảo Tờ trình
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
	- Về dự thảo Tờ trình: Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo chỉnh sửa hình thức của Tờ trình theo mẫu số 02 Phụ lục IV Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ
	Nội dung Tờ trình cơ bản đã đảm bảo tuân thủ theo mẫu quy định tại Nghị định 78/2025/NĐ-CP.

	Nội dung dự thảo Quyết định

	- Phần căn cứ của văn bản đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo sửa cụm từ: Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025 thành Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025 vì Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội đã được thay thế bởi Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15
	Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo.

[image: image1.png]